
 SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES 
 TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO 

 EDITAL Nº 009/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021 

 Portaria Nº  01/  2023 -  EEMTI DESEMBARGADOR RAIMUNDO  DE CARVALHO LIMA 

 A  Diretora  Escolar  da  EEMTI  DESEMBARGADOR  RAIMUNDO  DE  CARVALHO  LIMA,  INEP: 
 23083654  ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  CONSIDERANDO  carências  existentes  no  quadro 
 da  unidade  escolar,  bem  como  o  disposto  no  Edital  Nº  009/2021/SEDUC  de  05  de  outubro  de 
 2021, RESOLVE: 

 Art.  1º  Disciplinar  Seleção  Pública  de  professores  para  atender  necessidades  temporárias  das 
 escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital Nº 009/2021. 

 Art.  2º  As  carências  existentes  na  EEMTI  DESEMBARGADOR  RAIMUNDO  DE  CARVALHO  LIMA 
 são as constantes na tabela abaixo: 

 DISCIPLINA/ COMPONENTE 
 CURRICULAR 

 OFERTA/TURMA  CARGA HORÁRIA 
 SEMANAL 

 ARTES  3ª SÉRIES AB  2h 

 EDUCAÇÃO FÍSICA  1ª SÉRIES ABCD 
 2ª SÉRIES ABCD 

 3ª SÉRIES AB 
 10h 

 FILOSOFIA  2ª SÉRIES ABCD  4h 

 FÍSICA  3ª SÉRIES AB  6h 

 GEOGRAFIA  1ª SÉRIES ABCD  4h 

 NTPPS  3ª SÉRIES AB  8h 

 UNIDADES CURRICULARES 
 ELETIVAS -  CIÊNCIAS DA 
 NATUREZA E SUAS 
 TECNOLOGIAS 

 TODAS  2h 

 UNIDADES CURRICULARES 
 ELETIVAS - CIÊNCIAS HUMANAS 

 TODAS  2h 



 E SOCIAIS APLICADAS 

 TRILHAS DE 
 APROFUNDAMENTO - 
 LINGUAGENS E CIÊNCIAS 
 HUMANAS 

 2ª SÉRIE A  2h 

 TRILHAS DE 
 APROFUNDAMENTO - CIÊNCIAS 
 DA NATUREZA  E CIÊNCIAS 
 HUMANAS 

 2ª SÉRIES CD  4h 

 LEI - LABORATÓRIO DE 
 INFORMÁTICA  TODAS  40h 

 TOTAL/CARÊNCIA 
 60h 

 24h 

 Art.  3º  Para  execução  da  Seleção,  ficam  designados,  conforme  o  item  2.3  e  5.2.2  do  Edital  Nº 
 006/2022, os seguintes componentes: 

 ●  Rosângela Nascimento Silva - Núcleo Gestor 
 ●  Walnysse Maria Rodrigues Gonçalves - Núcleo Gestor 
 ●  Ramon Fernandes Ramos - Núcleo Gestor 
 ●  Kláustria Lana Ferreira Queiroga - Área: Linguagens, códigos e suas tecnologias 
 ●  Francisco Wesley de Araújo - Área: Linguagens, códigos e suas tecnologias 
 ●  Gabriel Parente Nogueira -  Área: Ciências Humanas e Sociais Aplicadas 
 ●  Ana Carolina Rodrigues Alves -  Área: Ciências Humanas e Sociais Aplicadas 
 ●  Francinete Moreira Coutinho da Silva - Área: Ciências da Natureza e Matemática 
 ●  Dannusa Mannuele Lima Cavalcante da Silva - Área: Ciências da Natureza e Matemática 
 ●  Iara de Lima Baia - Área: Ciências da Natureza e Matemática 

 Art.  4º  As  inscrições  da  Seleção,  em  questão,  serão  realizadas  de  forma  presencial,  na  Avenida 
 XIX,  507  -  Jereissati  2  -  Pacatuba/CE,  nos  dias  24  a  27,  de  janeiro  de  2023  pela  manhã:  08h00  à 
 12h00 e a tarde: 13h00 à 16h00. Contatos da coordenação: 986944446, 996252919 

 Art.  5º  Para  cada  disciplina  listada  no  art.  2º,  ficam  definidas  as  seguintes  habilidades  para 
 elaboração do Plano de Aula: 

 DISCIPLINA/ 
 COMPONENTE 
 CURRICULAR 

 HABILIDADES A SEREM CONTEMPLADAS 
 NO PLANO DE AULA 

 Artes  (EM13LGG201) Utilizar as diversas linguagens (artísticas, corporais e 
 verbais) em diferentes contextos, valorizando-as como fenômeno social, 



 DISCIPLINA/ 
 COMPONENTE 
 CURRICULAR 

 HABILIDADES A SEREM CONTEMPLADAS 
 NO PLANO DE AULA 

 cultural, histórico, variável, heterogêneo e sensível aos contextos de uso. 

 Educação Física 
 (EM13LGG502)  Analisar  criticamente  preconceitos,  estereótipos  e 
 relações  de  poder  presentes  nas  práticas  corporais,  adotando 
 posicionamento  contrário  a  qualquer  manifestação  de  injustiça  e 
 desrespeito a direitos humanos e valores democráticos. 

 Filosofia 

 (EM13CHS501)  Analisar  os  fundamentos  da  ética  em  diferentes 
 culturas,  tempos  e  espaços,  identificando  processos  que  contribuem 
 para  a  formação  de  sujeitos  éticos  que  valorizem  a  liberdade,  a 
 cooperação,  a  autonomia,  o  empreendedorismo,  a  convivência 
 democrática e a solidariedade. 

 Física 

 (EM13CNT107)  Realizar  previsões  qualitativas  e  quantitativas  sobre  o 
 funcionamento  de  geradores,  motores  elétricos  e  seus  componentes, 
 bobinas,  transformadores,  pilhas,  baterias  e  dispositivos  eletrônicos, 
 com  base  na  análise  dos  processos  de  transformação  e  condução  de 
 energia  envolvidos  –  com  ou  sem  o  uso  de  dispositivos  e  aplicativos 
 digitais –, para propor ações que visem a sustentabilidade. 

 Geografia 

 (EM13CHS301)  Problematizar  hábitos  e  práticas  individuais  e  coletivos 
 de  produção,  reaproveitamento  e  descarte  de  resíduos  em  metrópoles, 
 áreas  urbanas  e  rurais,  e  comunidades  com  diferentes  características 
 socioeconômicas,  e  elaborar  e/ou  selecionar  propostas  de  ação  que 
 promovam  a  sustentabilidade  socioambiental,  o  combate  à  poluição 
 sistêmica e o consumo responsável. 

 NTPPs 

 (EM13CHS606)  Analisar  as  características  socioeconômicas  da 
 sociedade  brasileira  –  com  base  na  análise  de  documentos  (dados, 
 tabelas,  mapas  etc.)  de  diferentes  fontes  –  e  propor  medidas  para 
 enfrentar  os  problemas  identificados  e  construir  uma  sociedade  mais 
 próspera,  justa  e  inclusiva,  que  valorize  o  protagonismo  de  seus 
 cidadãos  e  promova  o  autoconhecimento,  a  autoestima,  a 
 autoconfiança e a empatia. 

 Laboratório de 
 Informática 

 (EM13LP39)  Usar  procedimentos  de  checagem  de  fatos  noticiados  e 
 fotos  publicadas  (verificar/avaliar  veículo,  fonte,  data  e  local  da 
 publicação,  autoria,  URL,  formatação;  comparar  diferentes  fontes; 
 consultar  ferramentas  e  sites  checadores  etc.),  de  forma  a  combater  a 
 proliferação de notícias falsas (fake news). 

 Unidades Curriculares  (EMIFCG02)  Posicionar-se  com  base  em  critérios  científicos,  éticos  e 



 DISCIPLINA/ 
 COMPONENTE 
 CURRICULAR 

 HABILIDADES A SEREM CONTEMPLADAS 
 NO PLANO DE AULA 

 Eletivas / Trilhas de 
 Aprofundamento 

 estéticos,  utilizando  dados,  fatos  e  evidências  para  respaldar 
 conclusões,  opiniões  e  argumentos,  por  meio  de  afirmações  claras, 
 ordenadas,  coerentes  e  compreensíveis,  sempre  respeitando  valores 
 universais,  como  liberdade,  democracia,  justiça  social,  pluralidade, 
 solidariedade e sustentabilidade. 

 Art. 6º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo: 

 ATIVIDADE  DATA/HORÁRIO 

 Inscrição para Seleção Pública de Professores 
 24 a 26/01/2023 

 08h00 às 12/00 e 13h00 às 
 16h00 

 Resultado da Solicitação de Inscrição  26/01/2023 a partir das 17h00 

 Recursos da solicitação da Inscrição  27/01/2023 

 Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição  30/01/2023 

 Apresentação do Plano de Aula 

 01/02/2023, 09h00 às 16h00, 
 presencialmente e por ordem 
 de chegada podendo ser 
 estendido dependo do número 
 de inscritos 

 Resultado da Primeira Etapa  02/02/2023 

 Análise de Currículos  02/02/2023 

 Resultado Preliminar da Seleção  02/02/2023 a partir das 17h00 

 Recursos ao Resultado Preliminar  06/02/2023 

 Resultado Final da Seleção  07/02/2023 

 Atendimento aos aprovados para lotação/contratação  08/02/2023 

 Art.  7º  Os  recursos  previstos  no  item  11  do  Edital  nº  009/2021  serão  recebidos  de  forma  presencial, 
 na  Avenida  XIX,  507  -  Jereissati  2  -  Pacatuba/CE  no  dia  06  de  fevereiro  de  2023  das  08h00  às 
 12h00 e das 13h00 às 16h00. 



 Art.  8º  Finda  a  Seleção  e  divulgado  seu  resultado  final,  a  Escola,  conforme  cronograma  acima, 
 receberá  os  aprovados  na  Seleção  para  encaminhamento  da  contratação  temporária  e  lotação  nas 
 carências mencionadas, seguindo o ranking de aprovados. 

 Art.  9º  Casos  omissos  serão  resolvidos  pela  Comissão  de  Avaliação  em  conjunto  com  o  Núcleo 
 Gestor  da  Escola,  ouvidas  a  Coordenadoria  Regional  de  Desenvolvimento  da  Educação  ou  a 
 Superintendência  das  Escolas  de  Fortaleza  -  CREDE/SEFOR,  bem  como  a  Coordenadoria  de 
 Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC. 

 Art.  10º  Esta  Portaria  entra  vigor  nesta  data,  com  efeitos  vigentes  até  a  data  divulgação  do 
 Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6º 

 PACATUBA/CE, 23 de janeiro de 2023. 

 _____________________________________ 
 Assinatura do(a) Diretor(a) 


